²² Luc. xvi, 22. ²³ I Paral. xvi, 42. ²⁴ I Paral. xxv, 1. ²⁵ Psal. xxxviii, 2.

(62) Sic editio Basil. cum quinque mss. At nostra editio Paris. πτωχεύσεις, non ita recte. Mox Reg. secundus cum editione Basil. διεδέξονται.

(63) Editio Basil. cum quatuor mss. ὅτι σου. Editio Paris. cum mss. non paucis ὅτι σου. Statim Colb. primus Πείσωμεν εὖν.

(64) Initium Basiliæ explanationis tribuitur Theodoro in Catena Corderiana. Illud quoque fragmentum quod proxime in ea Anonymi cuiusdam nomine editum est, ad nostrum Basiliū similiter pertinet.

(65) Sic mss. et editio Basil. At editio Paris. τοῦ Δημήτρ.

A quia Lazari bona τε excipient²². Ignominia afficeris propter Christi nomen? Beatus es, quia tuum dedecus in angeli gloriam vertetur. Nobis, fratres, temptationis tempore persuadeamus, ut ne ad humanas spes confugiamus, nec **193** inde nobis queramus auxilia: sed in lacrymis et suspiriis, et sedula obsecratione, et intentis vigiliis preces peragamus. Hic enim e tribulatione præsidium accipit, qui opem humanam ut vanam aspernatur, ac spirituit illius, qui nos salvos facere potest, in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

IN PSALMUM LXI.

In finem pro Idithum, psalmus Davidi.

1. Psalmos duos novimus, quibus inscriptio est *Pro Idithum*, tricesimum octavum, et hunc quem habemus in manibus. Et arbitramur quidem a Davide compositum opus esse, datum vero Idithum pro utilitate ipsius, ad corrigendas animæ affectiones, et ad concinnandam coram populo melodiam, per quam et Deus afficiebatur gloria, et mores eorum qui harmoniam audiebant emendabantur. Erat enim et Idithum ipse sacrorum psalmorum cantor, ut nobis testatur Paralipomenon historia, dicens: *Et cum ipsis Αἴμαν et Ιδίθυμ, et tubæ et cymbala ad resonandum, et organa canticorum Dei*²³. Et paulo post ait: *Statuit David rex et principes exercitus ad opera filios Αἴμαν et Ιδίθυμ, sonos edentes in citharis, et in nabiis, et in tympanis*²⁴. Itaque de patientia psalmus uterque plurimum tractat, per quam ut sedatur animi indignatio, ita omni superbia exterminata, humilitas aequiritur. Fieri enim non potest, ut is qui insimo ultimoque loco erga omnes haberi non vult, queat unquam aut dum conviciis impetrare, ira dominari, aut dum afflictatur, per patientiam tentationes superare. Qui enim ad summam humilitatem pervenit, is cum in conviciis suam vilitatem majorem prior agnoscat, ob verba ignominiosa animo non commovebitur: sed si appelletur pauper, novit se ipsum pauperem esse, et omnium indigum, ac quotidiano Domini stipendio opus habere; si vero vocetur ignobilis et obscurus, prius sibi in suo corde conscientias est, procreatrum esse se ex luto. Quapropter illic quidem ait, *Dixi: Custodiam vias meas*²⁵,

D

(66) Colb. quartus καὶ μετ' αὐτοῦ, nec aliter LXX, I Paralip. xvi, 41. At editi cum quatuor mss. καὶ μετ' αὐτῶν.

(67) In Anglic. Αἴμαν legitur pro Αἴμαν. Sed vulgatam lectionem Αἴμαν exhibent et Oliv. et nostri mss. una cum LXX. Mox Colb. quartus εὐκανύρα.

(68) Ila sex mss. At editi ποιεῖ.

(69) Reg. secundus ἐπιδεξές καὶ ἔσχατον. Nec ita multo post editio Basil. cum duobus mss. πλεῖστα ἑαυτοῦ. Editio Paris. cum multis mss. πλείστα ἑαυτοῦ.

peccatorisque conjurationem narrat, et propriam patientiam. *Cum enim, inquit, consistet peccator adversum me, obmutui et humiliatus sum, et silui a bonis*²⁶. Postea progrediens ait: *Verum tamen omnia vanitas, omnis homo rivens*²⁷; deinde, *Thesaurizat, et ignorat cui congregabit ea*²⁸. At in praesenti psalmo dubitanter orditur, velut ad animam suam loquens, tanquam si isthac ex prius dictis consequerentur. Etenim ne anima sensui carnis subdita, ad iras et tristitias provocetur: *Cur, inquit, affectionum malarum servam facio animam, cui corporis affectionumque ejus* **194** *principatus a Deo, qui eam condidit, concreditus est?* Oportet itaque imperare affectibus, et servire Deo. Fieri enim non potest, ut ipsa et a peccato et a Deo regatur: sed ut malitiæ oportet eam dominari, ita Domino universorum subjectam esse. Quare Propheta insurgens in eum, qui tentationes inducit, multamque malorum turbam ei excitat, et suum studium in id confert, ut spiritus celsitatem redigat in servitutem²⁹, ac ipsum carni subjiciat, velut redarguens vanam illius adversum se versutiam, hæc dicit: *Quid me servire cogis iis quibus fas non est? Mihi Dominus est, agnosco verum Regem.*

τοῦ πνεύματος, καὶ ὑπὸρθέψαι αὐτὸ τῇ σαρκὶ, οἷον ἐλέγχων δουλεύειν οἵς μὴ θέμις; "Εχω Δεσπότην, γνωρίζω τὸν ἀληθῶς Βασιλέα.

2. *Nonne Deo subjecta erit anima mea? ab ipso enim salutare meum.* Causam dixit cur subjici student: quoniam a Deo salutare est. Proprium enim Opificis est, opificiorum suorum incolumente curare. Vel, *Ab ipso salutare est;* quoniam propheticè prævidens futuram esse gratiam incarnationis Domini, hæc dicit: *nimirum Deo servire oportere, et ipsum diligere, qui beneficium tantum prior contulerit in hominum genus, ut ne proprio quidem Filio pepercerit, sed pro nobis omnibus illum tradiderit*³⁰. Mos est enim Scripturæ, ut Christum Dei, salutare appelle; sicut alicubi etiam Simeon ait: *Nunc dimittis servum tuum, Domine, quia viderunt oculi mei salutare tuum*³¹. Subjiciamus igitur Deo, quod salutare ab ipso est. Quid autem sit salutare, explicat. Non nuda quædam est operatio, aliquam nobis beneficentiam afferens, qua ab infirmitate liberemur, bonaque corporis habitudine utamur. Sed quid est salutare? VERS. 5. *Et enim ipse Deus meus et Salvator meus, susceptor meus; non movebor multum.* Filius, qui ex Deo est, Deus noster est. Idem etiam Salvator est generis humani, debilitatem nostram fulciens, ac commo-